ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА курскОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
	09 февраля 2022 г.

	№ 32/244-5

п. Горшечное
О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Горшеченского района Курской области Белых И. С. о проекте Плана основных мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей   территориальной избирательной комиссии Горшеченского района Курской области на 2022 год, а также в соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 23 Закона Курской области «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», решением Избирательной комиссии Курской области от 25 января 2022 года № 4/28-7 «О Сводном плане основных мероприятий Избирательной комиссии Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Курской области на 2022 год»,  территориальная избирательная комиссия Горшеченского района Курской области
Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год.    (прилагается).
2. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя   территориальной избирательной комиссии Горшеченского района Курской области Белых И.С.
3. Разместить настоящее решение в подразделе «Территориальная избирательная комиссия Горшеченского района информирует» на официальном сайте Администрации Горшеченского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                                И. С. Белых
Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                                А.Е. Райлло

            УТВЕРЖДЕН
 территориальной избирательной комиссией Горшеченского района
        (решение от  «09» февраля 2022 г. №  32/244-5)
План
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации основных мероприятий

	1.1.
	Оказание методической и организационной помощи закрепленным территориальным и участковым  избирательным комиссиям по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года, информационно-разъяснительной деятельности, профессиональной подготовки и правового обучения членов, резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса.
	Весь период
	ТИК
Горшеченского района
Белых И.С.

	1.2.
	Содействие обеспечению своевременного размещения информационных материалов, связанных с подготовкой и проведением выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года.
	2, 3 квартал
2022 года
	 ТИК
Горшеченского района
Белых  И. С.

	1.3.
	Реализация Плана обучения членов территориальных, участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в Горшеченском районе в 2022 году.
	Весь период
	 ТИК
Горшеченского района
Белых И.С.
Райлло А.Е.

	1.4.
	Подготовка информации о выполнении  Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2022 год.
	Декабрь
2022 года
	ТИК
Горшеченского района
Белых И.С.

	1.5.
	Разработка  Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Горшеченского района Курской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2023 год.
	Декабрь
2022 года
	 ТИК
Горшеченского района
Белых И.С.
Райлло А. Е.

	2. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	2.1.
	Обучение председателей, заместителей председателей, секретарей избирательных комиссий Горшеченского района,  организующих подготовку и проведение выборов в единый день голосования в 2022 году на территории Курской области, по вопросам проведения избирательных кампаний, изучения избирательного законодательства.
	2- 3 квартал
2022 года
(по отдельному плану)
	 ТИК
Горшеченского района
Белых И.С.

	2.2.
	Проведение учебных семинаров-совещаний, в том числе в дистанционном формате, с руководителями и членами территориальных и участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства,   обучения и формирования резерва составов участковых комиссий.
	В течение
2022 года
(по отдельному плану)
	 ТИК
Горшеченского района
 Белых И. С.

	2.3.
	Проведение обучающих семинаров, в том числе в дистанционном формате, включающих проверку полученных знаний, для членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства.
	В течение
2022 года
(по отдельному плану)
	  ТИК
Горшеченского района
 Белых И. С.

	3. Организация  обучения  иных участников  избирательного процесса

	3.1.
	Проведение семинаров-совещаний, консультаций с руководителями местных отделений политических партий, избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования в 2022 году на территории Горшеченского района, вопросам пополнения  резерва составов  участковых избирательных комиссий.
	В течение
2022 года
	Члены   ТИК Горшеченского района

	3.2.
	Проведение совещаний с руководителями лечебных учреждений  по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, находящихся в местах временного пребывания, при проведении выборов в единый день голосования в 2022 году.
	3 квартал
2022 года
	ТИК Горшеченского района

	3.3.
	Взаимодействие с региональными и местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам, связанным с разъяснением законодательства о выборах,  проведение консультаций, организация информирования граждан с ограниченными физическими возможностями о реализации избирательных прав на  выборах в единый день голосования в 2022 году.
	В течение
2022 года
(по отдельному плану)
	ТИК Горшеченского района   Белых И.С.

	4. Информационно-разъяснительная деятельность

	4.1.
	Размещение информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Горшеченского района Курской области на официальном сайте в сети «Интернет» Администрации Горшеченского района Курской области в подразделе «Территориальная избирательная комиссия Горшеченского района информирует».
	Весь период
	ТИК Горшеченского района
Белых И.С.

	4.2.
	Разработка и размещение методических и информационных материалов для участковых избирательных комиссий.
	Весь период
	ТИК Горшеченского района
Белых И.С.

	5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	5.1.
	Подготовка и проведение  Комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями, посвященных Дню молодого избирателя.
	Первый квартал 2022 года
(по отдельному плану)
	ТИК Горшеченского района  Белых И.С.